=6-LUG-2AR6 13:24  DA: AISCAT A: BR432925437 P:2-8

n.A.

! i
MIVED B.p.M,

R Direrione Generagle

pmeereeememes - NIIINON,

L PRESIDENTE

Dell’ANAS S.p.A. in virrl det poteri conferitigli, |

VISTO I'art. 7 della Logge 8/8/2002 1. 178 |

VISTA Ja Legge 24/7/1961 n.279 !

VISTA lalegge 28.4.1971 n.287 |

VISTA Iz Legee 12/8/1982 n. 531 |

VISTA Ia Jegge 11.2.1094 n.105 e successive modifiche:

VISTO l'art. 19 della Legpe 30/4/1999 n. 136

VISTO il DPR 21/12/1999 n. 554;

VISTO i D.I 21/12/1999 n. 607, mediante il quale & stata approvata ¢ resa esecgﬁv&, la | -
convenzione novativa fra L'ANAS e la Societd Autovie Venete p.A,

VISTO il provvedimento 546/587 del 13/03/2003 con i1 quale ¢ stato approvato 1l progetto
definitive ed esecutivo relativo al “Nuovo Cesclle autosmadale di Ronchis (UD) e della relativa
viahilitd di collegamento con il nodo delie Crosere (S8.5. 14 ed 8.8, n. 354) econle SSPP.n. 75 e
n. 7 per un importto complessiva di £ 42.949.656.65 (€ 31.676.969.9% a carico della Soc.
Conc:cssiolnaria ed € 11.272.686,66 a carico della Regione F.V.G.), di cui € 31.410.127,81 per
lavari a base &’appalio ¢d € 11.535.528,84= per Somme a Disposizione;

' CONSIDERATO che, ; lavori sono stati aggindicati, a seguite di licitazione privata, di cui
all’art. 18 comma 1 lettera B) della Legge Regionale F.V.G. o 14/2002, all'AT.I, Castaldo

Costruzioni 8.p.A, CO.GE.PA Costruzioni Genereli Passarelli S.p.A. e la Stradale S.r.L.(cooptata)
con comatto dappalto stipulato in data 25/02/2004 n. 08/04 e registrato a Trieste il 30/03/2004 al
n. 1487 per un importo netio di € 23.736.294,76 oltre a € 1.099.354,47 per onerd della sicurezza;
CEE 1 lavori sono stati consegnati in data 25/02/2004 con seadenza del termpo ptiie per
ultimazione levor {issata al 24/04/2006;
CHE durante 1l corso det lavorl sono stati concordati § NP;

ANASSRIR & - Sonietd con Sogke Unies, - Cap. Soo. € 22EE BG2 005,00 - 1scr RE.A, 1024851 - B | 02123301008 - C. F. 80208450087
Fcde - Via Mortambono 10 - D0JBS Rema - Tel, D8.4444| ~ Fax D6A456224 - 06 4484P56 o BA 4454948 - 06,£4700E0C



26-LUG-2886 13:27 DA: AISCAT R: BE432925437 P:3/8

X Si'cgm_n_ﬂrr_rm. £fiin

CHE,con delibera del C.d.A. della Concessionaria, in data 28/04/2005, ai sensi dellart.
119 del D.P.R. o. §54/99, & avvenuts la risoluzione del contrattc d'appalto con I'A.T.I esecutrice
dei lavori per grave inadempienza della stessa ¢ ritardo nell’esecuzione dci lavori;

CHE, a seguito di guanto sopra la Soc. Concessionaria ha presentato con nota n.U/30191
i progefto esecutive di completamento, aggiornato e modificato del Casello di Ronchis ¢ relativa
viahilitd di collegamento;

VISTA, la relazicne istruttoria dell*area Tecnica - di quests Direzione Centrale Antostrade
e Trafori nella quale il progetto in esame viene suddiviso in due parti al fine di definire nel suo
compiesse le questioni tecniche amministrative dell’intervents interrotto com la risoluzione del

comratto ¢'appalto avvennta in data 28/04/2005 ¢ procisamente in:

E-PROGETTO ESECUTIVQ delle opere di completamento

CONSIDERATO che la stesura della P, i V.T. in csame (Parte A) st ¢ Tesa necessaria al
fine di chindere i qﬁadro economico di spesa delle opere e delle relative egpropriazioni di cu al
progetto principale approvato con provvedimento n. 546/587 del 13/3/2003 per I° importo, cosi

come esposto dalla Soc, Concessionaria , di € -33.384.240,22 di cni € 27.948.155.57 per minori

lavorl e € 5.435,084,65 per minori Somme a Disposizione;

CHE, I'importo esposto dalla Concessionaria per “Spese Generali™ deve essere ricaleolato

nella misura dell*8%;
CHE, pertanto 'imnporto della Perizia in esame viene modificato in - € 33.605.553,10-

cost come evidenziato nel seguente Q.E:

| Progetto approvato n. 546/587 del| . Iruporto progetto Importo presente | Importo totale
13/03/2003 oripinario |  periza di V.T. con | Rpeso
ridnzione di
intervemto
A)Y |Lavori a base d*appalto ' Euro BuRo TuRo
‘| Lavort a corpo al netto 22.224 868,80
Levort & micura al netto 5,816,603 22
Totalr A) laveri oz corpo ¢ misure al 28.041.472,02 -27.849.155.57 92531645
netio )
B) Somme & disposizione o
Interforenze 1.242.367,00 -1.242 567,00 1
I
Impiany speciali o cabine esatione 1.400.000,00 -1.400.000,00 i
Esproprigzioni 571550555 ~275.000,00 5.440,505.55 |

Pravv,~Lavor di coftiazione dol Nuove caselle d& Ronchis (UD) e relattve viabilid con 1l nodo delle Drosere (5.5, 1,
v 7 suddivise o0 A) Porizia 6i Vagiante Tocnien con riduzions d'mtervent

14 oS S n354) ¢ sonle S.P. 0. 75
B % CRETUTIVO %}mmn‘ di complemament /L. Tost -l

N S e —



26-LUG-2886 13:27  DA: AISCAT A: BB432925437 P:4-8

ANAS spaA
b : i Foaaonr—t Pirezlape. teonoraie
Spese penerali 8% 3.181.456,29 -2.738.830,53 440 62576 i
Totale somme a disposizione 11.839.528.84 -5.656.307,53 588313131

CHE, relattvamente a1 progetto escoutivo delic opere di completamento (Parte B), 10

stesso prevede la definizione delle opere occorrenti alla realizzazione del muewvo easello
autostradale di Ronchis (UD), con I'adeguamento delie stesse alla nmuova normativa sismica, e della
relativa viabilitd di coflepamento con il nodo delle Crosere (8.8, 14 od 8.8. 354) e con le 85.PP. 75

e 7, il cui importo, cosi come esposto dafla Soc. Concessionaria ammonta a coroplessivi €

47.051.308.,10 secondo il seguente Q.E.:

A) | Lavoriz base &2appalte Euro TOTALE EURO
Lavori @ corpo 72274 368,80 - T
Lavori a.. misura 7 5.816,603,22 -
Sommano { lavori al netse : 28.041.472,02.- T
Oneri specifiei sicurczua 12.420,00. )
Totale lavari a corpo € misura 28.053.892 02.- 28.053.892,02.

GLT ONERI PER LA SICUREZZA AMMONTANO A COMPESSIVE €993.871,52 COSI' RIPARTTTL:
ONRERI DIRETTT £.981.451.52 KD ONERT STRCIFICE € 12,424,006

B) |Somume s dispesizione

Fornitura materiali inerti 10.943.065,00.-
Interferenze 1.482.632.50.-
Impianti speciall ¢ cabine esazione 1.526.607,00 - N

5.041,211.58.-

Spese penerali 12%
Totalr sommye & disposivione ~ 1R.9PT416,08.-

CONSIDERATO che i lavor in oggetto sono mecessari od indispensabili per la magpgore
fuidity e sicurezza del traffico autostradale &l fine df rendere un servizio migliore all’atenza:

CHE il progetto esecutivo & stato redatto in finzione, del progetio definitivo, ¢ del servizi

oL e ke s

existenti nel sopre ¢ sottosuolo. cosi come emerpe daghi attl progettnali;
CHE il progetio & stato redatto in conformitd delle normative vigend in materia di opere
pubbhche;
CEE ie opere sono state ripartite a corpo e a misura, seconde quento indicato dalle vigenti
normetive in materiz &1 lavort pubblic;

Provv.~Lavor di &cftmizions del Nuevo cassllo 6i Roachis (UI) e rolative vizhilit con i noda delle Drosers (5.5, 2.
. 2#354) & don le 8P o 75 e 7 suddiviso tn: A) Perizia di Varinte Teenica con riduzione d'intervents

B) Pro accutiverdel lavord di complemmento /L. Tost

-2 -




2o-LUG-2886 13:27

- TR

DA: AISCAT

R: BB43e925437

i Dirnziner frmatat

P:5-8

CHE ghi atti contrattuali dovranno richismare le disposizioni di cui alle Jeges in materja di
sub appalto e di prezzi, nonché sulla sicurezzs fisica dei lavoratori;
CHE, il progetto & corredato del previsto Piano di Sicurczza redatto ai scpsi del I3.1Lgs,
494/96 ¢ successive modifiche il cul onere, pari ad € 981.450,52 (suddiviso in € 842.451.52 per
oneri diretti ed € 139.00,00 per oneri specifici) compreso nell’importo 2 basc d'appalto e non
soggette a ribasso, dovrd esserc evidenziato nel bando 61 CATE;
CHE Il progetto ¢ corredato di titt] | pareri ed antorizzaziond tra i quali —I*accertamento d:

conformitd urbanistica di opere Statali e di interesse statale,

rlasciato dal Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasport! Provveditorato regionale alle Opere Pubbliche per {1 Friuli Venezia

Gulia ( decreto n. 708 del 26/02/2003);

CHE Il progetto in csamce ¢ stato adeguato alla nnova normativa sismica;

CHE il computo metrice estimetivo & definite in funzione dei prezzi unitati applicati i

quali 51 ritengono complessivamente eongni e rigpondent] agh eisborati progettuali;
CHE, vengono stralciati dall’elence prezzi tutti ghi articoli non compresi nella stima;
CHE, il progatto esecutivo & corredate deila prevista validazionc tecnica, af sensi dell*art.

47 del DPR 554/99,
CHE le “Spese Geper.

dalla vigente Convenzione tra I"ANAS e la Concessionaria Autovie Venets;
CHE in considerazione di quantc sopra egposto 1'importo complessive del progetto
esecutivo in esame viene rettificato in€ 44.485.239,44 con la seguente dpartizione:

i devono essere midotte dal 12% all’8%, secopdo quanto previsto

A) | Laveri a base d’appalte Etro TOTALE EtRO
Lavori a corpo 22.224 868 80.-
Lavori o misura 5816.603.20.
Sommanan i leveri ¢ éarpu ¢ a prisura 28.041.472,02 -
Oneri specificl per la sicurema 132.000,00 -
28.180.472,02.- 28,180.472,03.- |

Totalc A) lavori @ base S 'appalte

(RL.T ONERI PER LA SICUREZZA AMMONTAND A COMPLESKIVE € 981,451,852 COST' RIPARTTLE:
. £.842,451 .52.- PER. ONERT GENERALI ED € 139,000,680 PER ONERT SPECIFICT

B} | Somme 2 digposizione: Euro Buro
Fornitura matericll ineri  aof  netio
-(#b.8,65%) e e . - ©,097.325,00.-
Interferencse 1.482.632,50 - |
‘ Tmpiawti specteli ¢ cabine esazione 1.522.607,00.-
l l Spese generali 8% 3.205,202,92.-
16.304,767,42,- 16.304.767,42.-

Totale somme a disposizions

Prowy -anon dico

fea S 4) &
) P"");_i}-‘ tivo

ione el Nnovo caselio di Ronchis {UD) c rolativa tiabilith con il nodo delle Drosere (S5 &
nle 8P n T8an 7 suddivise in. A) Prrizia df Varante Tcenica con ndiltione 6 mioreenic
i lavor di complietaments /L. Tosd




26-LUG-288Ee 13:28 DAR: AISCRT R: BE432925437 P:6-8

A D.z.cn.r‘.tnu_n_ﬁrmln

CHE al finanziamento de] presente progetto limitatamente alliroporto &i competenza
della Cloncessionatia, la stesse provvederd mediantc le somme previste nel Piano Finanziario
zllegato alla vigente Convenzione, il restantc importo rimane solo a carico della Regione Friuli
Venczia Giulia in virtd della Convenzione sottoscritta in data 4/02/200C;

CHE, la Concessionaria ha previsto, tra le Somme a Disposiziope, la fornitira dei

""" mmatertaii-per la formazione dei-rievati; per uk regolare- svolgimento dei laveri sepra imprevisti e

che ia relativa gars & stata gid esperita ed & stato stipuiate il rolativo contratio in data 26/01/2006 per
I'importo netto di di € 9.997.325,00:

CHE, la scelta progettpale pud essere accolta solo in via ecceziopale a causa della
particolare situazione delle cave in loco, situazione verificata ¢ accortate anche dal Commissario
Straordinario per il collegamento autostradale A/28 — A/27, con nota del 9/02/06 & datla pressante

necessita di completare al pinl presto le opere:

CHE si raccomanda =lla Concessionariz che la fornitura del materiall per la formazione
dei rilevati, inserits tra Je somme & disposizione, non divent prassi da parte della stesse;

CHE 1 materiali devone essere forniti dal cavatore nelle misure idonee previste dal
programma di esecuzione dei lavori, su luoghi idonei, previa accettazione dei materiali stessi da
parte deila Direzione Lavorn;

CHE 1 trasporto per 1'approvvigionamento dei materiali per la formazione dei nilevat.
venga concordato con la Dirczione de Lairori_. i modo tale da pon mterferite con ’escenzione delle
opere principali;

CHE i lavori saranno appaltat secondo le vigentl normative in materiz df lavori pubblici:

CHE, nel bando di gara per 'appalto def lavori in eseme dovranmo cssere riportate tutte Ie
clansole previste nel contratto 4 fornitura;

CHE, i lavori appartengono alle seguenti categorie: OG3, OGl, OGI10, 0§10, OS12.°
0824, 0534, 0821,

CHE. per I'escouzione def lavorl dovranno esscre osservate le preserizioni indicate nel
progetto esccutive;

CHE 1l tempo. di esecuziange dei lavori, viene confermato in giorni 730 (settecentotrenta);

CHE le interferenze esposte £z le Somme 2 Disposizione per 1'importo di € 1.482.632,50,
per le quali 1a Concessionaria ha presentato Ja relativa ghimna, dovranno essere eliruinate prima della
consegna ¢ dell’inizia del lavord;

CHE le barrjers di sicurezza da impicgare nef lavord del presente progeito, dovranno essere
omologate da parte de]l Ministero delle Infrasuutture ¢ del Trasporti, secondo la destinazione £'uso

Fd

—_ e



26-UJe-20p6 13:28  DA: AISCAT A: @8432925437 P:7-8

ANAS g,

oy
b Lupesinnn Gesnpnin

CHE in corrispondenzz delle cuspidi, dovranno cssere posti in opera gli attermatori d'urto.
per la sicurezza della circolazione stradale;

CHE i tecpici responsabili dell’installazione dellc bamiers ¢ la Dirczione Lavorn.
richicdano in fase esecutive, l¢ bolle & accompagno del materiali fornit a garanzia dells

provenienza od i refativi cartificat] di origine del prodotio;
CONSIDERATO che, con "approvazione de] progetto principale & stata dichiarata la

pubbiice utilitd dell’opera ai senst e per glhi efferti della Legge 25/6/1865 n. 2359 ¢ de] D.Lvo
26/2/1994 n.143 art. 3 inoltve ai soli fni dell’art.13 della Legge 25/6/1865 n, 2359 1 cui termini per
I'mizio delle procedure espropriative sonc stati fissati in 180gg. decorrenti dalla data del
provvedimento, mentre { termini per il loro compimento in glorni 1825, che conseguentemente in
merito alia definizione degli espropri relativi el progetto principale, la S8oc. Concessionaria dichiara
quanto segue: “la procednra espropriativa afferente il progette esecutivo precedente ¢ stata
pressoché completata essendosi perfezionato "accordo di cessione con quasi la totalita delle Dite
espropriande”™ & che per le residue situazioni ancora in fasc di perfeziomamento, sopo stat gia
ultimeti gli atii consegnent alla dichiarazione “di Pubblica Unlitd™;

CHE a seguito di ¢id il nmovo progetto non presenta Nuove 0CCUPAZIONI € Non € necessario
proesdere a nueva pubblicazione ai fini espropriativi;

VISTO I'asseversmento della Dirczione Centrale Autostrade ¢ Trafori sulla validazione
tecnica ex art, 47 del D.P.R. 554/99 del presente progetio; |

RITENUTO, pertanto che la P. di V.T. con riduzione d'intervento ¢ il progetto esecutiva
di coliegamento In csame pessano esscre approvaty,

DISPONE:

AYPERIZIA di V.T. con riduzione d'intervento

Art.1) E' approvata —con le prescrizioni di cw in premsssa- la Perzia di V.T. com
niduziane d’intéwento, a chiusura del progetto esecutive approvato con Provvedimento n. 546/587
del 13/03/2003, per Ia costruzione del caseilo di Ronchis (UD) ¢ relativa viabilitd di collegamento
con il nodo delic Crosers (S.§. » 14 ¢ 8.8, 1. 554) e con le 38.PP. 0. 75 e n. 7 dell" Autostrada
Ven.;:i;ﬁ"iestc per il minor importo complessive di €-35,605.553,10 di cui € -27.940.155.57 per
lavor] ed € -5.656.397.53 per Somme a Disposizione ‘

Art2) Le Spese Generali sono midotte dal 12% all’8% secondo quanto previste dalla

vigente Convenzione tra ANAS e la Concessionaria Autovie Venete.

Pmﬂnr% i
14 ed SE0 554

1) Progatto esecutiy

strmmone dol Nuove casslla di Ronshis {UD) ¢ relatva vighilitt con il nodo dclic Drosers (2.5, .

conlo 8.P. m 75 cn 7 suddiviso i A) Perinin & Viasients Teemien con nduzione §meervento

dei lavori & completarnento /i Torrd - G-




26-LUG-28B6 13:28  DA: AISCAT R: BR432925437 P:B78

7 @\ ANAS s5p4
- o {0 0 i H . A

L
k ERH S LT AR R e

B)Y PROGETTO esecutivo def lavori di completamento

Art. 1} E' approvato —con le preseriziond di cui in premessa — il progetto essentivo ded
lavori di completamento per 1z costuzione del ecascllo autostradale di Ropchis (UD) ¢ relativa
viabilitd 41 collegamento con il nodo delie Crosere (S.5. n.14 ed 8.5, 0. 35%4) econle SS.PP.n. 75 ¢
n. 7 dell’autostrada Venezia — Trieste per I'importo complessivo reftificato di € 44.485.238.44 di
cwi € 28.180.472,02 per lavori a basc d"appalto od € 16.304.767,42 per Somme 2 Disposizione.

Att. 2) ] prezzi esposti &i ritengono complessivamente congrizi ed ammissibili.

Art. 3) 11 tempo di esecuzione dei lavori, viene confermato in gormi 730
(settecentotrenta). .

Art. 4) I lavori dovranmo essere appaltati secondo le vigenti normative in materia di
lavori pubblici.

Art. 5) Le “Spese Generali™ sono ridotte dal 12% all’8%, seconde quanto previsto dalla
vigente Convenzione tra I'ANAS ¢ la Concessionariz Autovie Venete,

Art, £) Nel bando di gara per "appalte del lavori in esame dovrampo essere mportate 1o
clausole previste nel contratto di formiture dei materiali dei rilevati.

Att. 7) Al finanziamento del presente progetto limijtataments all*importo di cormpetenza
della Concessionaria, la stessa provvederd mediante le somme previste nel Plapo Fmenziano
aliegato alla vipente Convenzione, i} restante importo rimane solo & carico dells Regione Frinl

Veneria Giulia mm virt della Convenzione sottoscritte in data 4/02/2000.

Roma, Ii

W@%’i =

Prosre -Lavor di eoatruzione da] I‘-{uovo easello di Renchir (UTD) ¢ rolativa viabitim con il node delle Dirorere (8.5, o
1 £y o
1/ ¢ 8. n354)econle SP a 75 cn 7 eudidivisa i A) Parizin & Varjente Tocnjea con miduzions &'jnmervento
B Propstte preeutivo des leved di coDpietamento /L. Tort - -




. ANAS spa

Direzione Centrale Autostrade e Trafori Roma, li
Servizio Autostrade in Concessione

DAT/seam
| ‘ '” I Alla Societa

ANAS S.p.H.
Prot. CDG-0076928-P del 25/07/2806 AUTOVIE VENETE pA
1052854 Via Locchi, 19
TRIESTE

e.p.c. All’ Ufficio Autostradale di
BOLOGNA

A

Al Servizio Tecnico
Area Tecnica 1 —Aut. In Concessione

Lo WY
“)
.

F —ment—

Direzione Generale

HGUFAERERTIIL LA A Y.

SEDE
OGGETTO:
Autostrada : A/4 VENEZIA —-TRIESTE Al Servizio Relazioni con le Soc.
Lavori di costruzione del Nuovo casello Concessionarie
autostradale di Ronchis (UD) e relativa viabilita SEDE

di collegamento con il nodo delle Crosere (S.S.
n. 14edS.S.n.354)econleSP.n.75en. 7.
-Perizia di Variante Tecnica con riduzione
d’intervento
Minor Importo Rettificato in

€ -33.605.553,10
-Progetto esecutivo dei lavori di

completamento
Importo Rettificato in € 44.485.239,44

AAAAAAAAAANANAANANAANAAAN

Si comunica che con provvedimento di pari data e numero della presente - di cui si allega copia ¢
stata approvata, la Perizia di Variante Tecnica con riduzione d’intervento e il progetto esecutivo dei
lavori di completamento, dei lavori di cui all’oggetto.

IL DIRIG AMMINISTRATIVO
dblfo FIORITO)

ANAS S.p.A. -Societd con Socio Unico. - Cap. Soc. € 2.260.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P. I. 02133681003 - C. F, 80208450587
Sede - Via Monzambano 10 - 00185 Roma - Tel. 06.44461 - Fax 06.4456224 - 06.4454956 - 06.4454948 - 06.44700852




.Direzione Generale

Prot. CDG-@076928-P del 25/07/2006
1052654

"HNH> >.p.H.

Direzione Centrale Autostrade e Trafori
DAT/seam

IL PRESIDENTE

Dell’ANAS S.p.A. in virti dei poteri conferitigli;

VISTO I'art. 7 della Legge 8/8/2002 n. 178

VISTA la Legge 24/7/1961 n.279

VISTA lalegge 28.4.1971 n.287

VISTA la Legge 12/8/1982 n. 531

VISTA la legge 11.2.1994 n.109 e successive modifiche;

VISTO I'art. 19 della Legge 30/4/1999 nn. 136

VISTO il DPR 21/12/1999 n. 554;

VISTO il D.I. 21/12/1999 n. 607, mediante il quale & stata approvata e resa esecutiva, la
convenzione novativa tra L’ANAS e la Societa Autovie Venete p.A;

VISTO il provvedimento 546/587 del 13/03/2003 con il quale ¢ stato approvato il progetto
definitivo ed esecutivo relativo al “Nuovo Casello autostradale di Ronchis (UD) e della relativa
viabilita di collegamento con il nodo delle Crosere (S.S. 14 ed S.S. n. 354) econle SSPP.n. 75¢
n. 7 per un importo complessivo di € 42.949.656,65 (€ 31.676.969,99 a carico deila Soc.
Concessionaria ed € 11.272.686,66 a carico della Regione F.V.G.), di cui € 31.410.127,81 per
lavori a base d’appalto ed € 11.539.528,84= per Somme a Disposizione;

CONSIDERATO che, i lavori sono stati aggiudicati, a seguito di licitazione privata, di cui
all’art. 18 comma 1 lettera B) della Legge Regionale F.V.G. n. 14/2002, all’A.T.I. Castaldo
Costruzioni S.p.A, CO.GE.PA Costruzioni Generali Passarelli S.p.A. e la Stradale S.r.L.(cooptata)
con contratto d’appalto stipulato in data 25/02/2004 n. 08/04 e registrato a Trieste il 30/03/2004 al
n. 1487 per un importo netto di € 23.736.294,76 oltre a € 1.099.354,47 per oneri della sicurezza;

CHE 1 lavori sono stati consegnati in data 25/02/2004 con scadenza del tempo utile per
ultimazione lavori fissata al 24/04/2006; | |

CHE durante il corso dei lavori sono stati concordati 8 NP;

ANA%. -Societd con Sodo Unico. - Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P. 1. 02133681003 - C. F. 80208450587
Sede - Via Monfambano 10 - 00185 Roma - Tel. 06.44461 - Fax 06.4456224 - 06.4454956 - 06.44545948 - 06.44700852




T35 ANAS spa

e S e e e e

_.Direzione Generale

CHE, con delibera del C.d.A. della Concessionaria, in data 28/04/2005, ai sensi deli’art.
119 del D.P.R. n. 554/99, & avvenuta la risoluzione del contratto d’appalto con I’A.T 1. esecutrice
dei lavori per grave inadempienza della stessa ¢ ritardo nell’esecuzione dei lavori;

CHE, a seguito di quanto sopra la Soc. Concessionaria ha presentato con nota n.U/30191
il progetto esecutivo di completamento, aggiomato e modificato del Casello di Ronchis e relativa
viabilita di collegamento;

VISTA la relazione istruttoria dell’area Tecnica - di questa Direzione Centrale Autostrade
e Trafori nella quale il progetto in esame viene suddiviso in due parti al fine di definire nel suo
complesso le questioni tecniche amministrative dell’intervento interrotto con la risoluzione del
contratto d’appalto avvenuta in data 28/04/2005 e precisamente in:

A-PERIZIA DI VARIANTE TECNICA con riduzione d’intervento

B-PROGETTO ESECUTIVO delle opere di completamento
CONSIDERATO che la stesura della P. di V.T. in esame (Parte A) si & resa necessaria al

fine di chiudere il quadro economico di spesa delle opere e delle relative espropriazioni di cui al
progetto principale approvato con provvedimento n. 546/587 del 13/3/2003 per I’ importo, cosi
come esposto dalla Soc. Concessionaria , di € -33.384.240,22 di cui € 27.949.155,57 per minori

lavori e € 5.435.084,65 per minori Somme a Disposizione;

CHE, I’importo esposto dalla Concessionaria per “Spese Generali” deve essere ricalcolato

nella misura dell’8%,;

cosi come evidenziato nel seguente Q.E:

CHE, pertanto I'importo della Perizia in esame viene modificato in - € 33.605.553,10=

Progetto approvate n. 546/587 del Importe progetto Importo presente | Importo totale
13/03/2003 originario perizia di V.T. con | speso
riduzione di
intervento
A) | Lavori a base d’appalto Euro EUrRO EUro
Lavori a corpo al netto 22.224.868,80
Lavori a misura al netto 5.816.603,22
Totale A) lavori a corpo e misura al 28.041.472,02 -27.949.155,57 92.316,45
netto |
B) Somme a disposizione
Interferenze 1.242.567,00 -1.242.567,00 i
Impianti speciali e cabine esazione 1.400.000,00 -1.400.000,00 /7
Espropriazioni 5.715.505,55 -275.000,00 5.440.505,55

ione del Nuovo casello di Ronchis (UD) e relativa viabilitd con il nodo delle Drosere (3.5, n.

Provv.-Lavoridi ¢
14 .S.n.354) e con\le S.P. n. 75 e n. 7 suddiviso in: A) Perizia di Variante Tecnica con riduzione d’intervento

B) esecutive dii lavori di completamento /L. Tosti -2-




ANAS sza

_..Direzione Generale

Spese generali 8%

3.181.456,29

-2.738.830,53 442.625,76

Totale somme a disposizione

11.539.528,84

-5.656.397,53 5.883.131,31

CHE, relativamente al progetto esecutivo delle opere di completamento (Parte B), lo

stesso prevede la definizione

delle opere occorrenti alla realizzazione del nuovo casello

autostradale di Ronchis (UD), con I’adeguamento delle stesse alla nuova normativa sismica, ¢ della

relativa viabilita di collegamento con il nodo delle Crosere (S.S. 14 ed S.S. 354) e con le SS.PP. 75

e 7, il cui importo, cosi come esposto dalla Soc. Concessionaria ammonta a complessivi €

47.051.308,10 secondo il seguente Q.E.:

A) Lavori a base d’appalto Euro TOTALE EURC
Lavori a corpo 22.224 868 80.-
Lavori a misura 5.816.603,22 -
Sommano i lavori al netto 28.041.472,02.-
Oneri specifici sicurezza 12.420,00.-
Totale lavori a corpo e misura 28.053.892,02.- 28.053.892,02.-
GLI ONERI PER LA SICUREZZA AMMONTANO A COMPESSIVE € 993.871,52 COSI’ RIPARTITI:
ONERI DIRETTI €.981.451,52 ED ONERI SPECIFICI € 12.420,00
B) Somme a disposizione
Fornitura materiali inerti 10.543.965,00.-
Interferenze 1.482.632,50.-
Impianti speciali e cabine esazione 1.529.607,00.-
Spese generali 12% 5.041.211,58.-
Totale somme a disposizione 18.997.416,08.- 18.997.416,08.-

CONSIDERATO che i lavori in oggetto sono necessari ed indispensabili per la maggiore
fluidita e sicurezza del traffico autostradale al fine di rendere un servizio migliore all’utenza,

CHE il progetto esecutivo & stato redatto in funzione, del progetto definitivo, e dei servizi

esistenti nel sopra e sottosuolo, cosi come emerge dagli atti progettuali;

CHE il progetto ¢ stato redatto in conformitd delle normative vigenti in materia di opere

pubbliche;

CHE le opere sono state ripartite a corpo e a misura, secondo quanto indicato dalle vigenti

normative in materia di lavori pubblici;

Provv.-Lavorn di
14 e AP354) e
B) Pro

truzione del Nuovo casello di Ronchis (UD) e relativa viabilitd con il nodo delle Drosere (S.S. n.
nle S.P.n. 75 e n. 7 suddiviso in: A) Perizia di Variante Tecnica con riduzione d’intervento

ecutivihdei lavori di completamento /L. Tosti

-3-




Q
WS
Rt P
-;‘..‘i;,;:;_.,. o b e Bt b e b DYiFEZIONS _Generafe

CHE gli atti contrattuali dovranno richiamare le disposizioni di cui alle leggi in materia di
sub appalto e di prezzi, nonché sulla sicurezza fisica dei lavoratori;

CHE, il progetto ¢ corredato del previsto Piano di Sicurezza redatto ai sensi del D.Lgs.
494/96 e successive modifiche il cui onere, pari ad € 981.450,52 (suddiviso in € 842.451,52 per
oneri diretti ed € 139.00,00 per oneri specifici) compreso nell’importo a base d’appalto e non
soggetto a ribasso, dovra essere evidenziato nel bando di gara;

CHE 1l progetto € corredato di tutti i pareri ed autorizzazioni tra i quali —1’accertamento di
conformitad urbanistica di opere Statali e di interesse statale, rilasciato dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti Provveditorato regionale alle Opere Pubbliche per il Friuli Venezia

Giulia ( decreto n. 708 del 26/02/2003);
CHE Il progetto in esame & stato adeguato alla nuova normativa sismica;

CHE il computo metrico estimativo ¢ definito in funzione dei prezzi unitati applicati 1
quali si ritengono complessivamente congrui € rispondenti agli elaborati progettuali;

CHE, vengono stralciati dall’elenco prezzi tutti gh articoli non compresi nella stima;

CHE, il progetto esecutivo ¢ corredato della prevista validazione tecnica, ai sensi dell’art.
47 del DPR 554/99;

CHE le “Spese Generali” devono essere ridotte dal 12% all’8%, secondo quanto previsto

dalla vigente Convenzione tra I’ ANAS ¢ la Concessionaria Autovie Venete;

CHE in considerazione di quanto sopra esposto I’importo complessivo del progetto

esecutivo in esame viene rettificato in € 44.485.239,44 con la seguente ripartizione:

A) Lavori a base d’appalto EUro TOTALE EURO
Lavori a corpo 22.224 868,80.-
Laveri a misura 5.816.603,22 -
Sommano i lavori a corpo e a misura 28.041.472,02.-
Oneri specifici per la sicurezza 139.000,00.-

Totale A) lavori a base d’appalto

28.180.472,02.-

28.180.472,02.-

GLI ONERI PER LA SICUREZZA AMMONTANO A COMPLESSIVE € 981.451,52 COSI’ RIPARTTTI:
€.842,451,52.- PER ONERI GENERALI ED € 139.000,00 PER ONERI SPECIFICI

B) Somme a disposizione Euro Euro
Fornitura  materigli inerti al netto
- (12h. B,65%) . 9.997.325,00.-
Interferenze 1.482.632,50.~
Impianti speciali e cabine esazione 1.529.607,00.-
Spese generali 8% 3.295.202,92.-
Totale somme a disposizione 16.304.76742.- 16.304.767,42.-

B) Pro

utivo et lavori di completamento /L. Tosti

14 ed S; §.324) cenle S.P. n 75en. 7 suddiviso in: A) Perizia di Variante Tecnica con riduzione d’intervento

Provv.-Lavori di co%zione del Nuovo casello di Ronchis (UD) e relativa viabilitd con il nodo delle Drosere (S.8. n.

-4-




\A N‘A S Sph

it Direzione Generale

CHE al finanziamento del presente progetto limitatamente all’importo di competenza
della Concessionaria, la stessa provvedera mediante le somme previste nel Piano Finanziario
allegato alla vigente Convenzione, il restante importo rimane solo a carico della Regione Friuli
Venezia Giulia in virtd della Convenzione sottoscritta in data 4/02/2000;

CHE, la Concessionaria ha previsto, tra le Somme a Disposizione, la fornitura dei
materiali per la formazione dei rilevati, per un regolare svolgimento dei lavori senza imprevisti e
che la relativa gara ¢ stata gia esperita ed ¢ stato stipulato il relativo contratto in data 26/01/2006 per
I’'importo netto di di € 9.997.325,00;

CHE, la scelta progettuale pud essere accolta solo in via eccezionale a causa della
particolare situazione delle cave in loco, situazione verificata e accertata anche dal Commissario
Straordinario per il collegamento autostradale A/28 — A/27, con nota del 9/02/06 e dalla pressante

necessita di completare al pitl presto le opere;

CHE si raccomanda alla Concessionaria che la fornitura dei materiali per la formazione

det rilevati, inserita tra le somme a disposizione, non diventi prassi da parte della stessa;

CHE i materiali devono essere forniti dal cavatore nelle misure idonee previste dal
programma di esecuzione dei lavori, su luoghi idonei, previa accettazione dei materiali stessi da
parte della Direzione Lavori;

CHE il trasporto per I’approvvigionamento dei materiali per la formazione dei rilevati,
venga concordato con la Direzione dei Lairor_i, in modo tale da non interferire con 1’esecuzione delle
opere principali;

CHE i lavori saranno appaltati secondo le vigenti normative in materia di lavori pubblici;

CHE, nel bando di' gara per ’appalto dei lavori in esame dovranno essere riportate tutte le
clausole previste nel contratto di fornitura;

CHE, 1 lavori appartengono alle seguenti categorie: 0G3, OG1, 0G10, 0510, 0S12,

08524, 0834, 0S21;
CHE, per I’esecuzione dei lavori dovranno essere osservate le prescrizioni indicate nel

progetto esecutivo;

CHE il tempo di esecuzione dei lavori, viene confermato in giorni 730 (settecentotrenta);

CHE le interferenze esposte fra le Somme a Disposizione per I'importo di € 1.482.632,50,
per le quali la Concessionaria ha presentato la relativa stima, dovranno essere eliminate prima della
consegna e dell’inizio dei lavori;

CHE le barriere di sicurezza da impiegare nei lavori del presente progetto, dovranno essere
omologate da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, secondo la destinazione d*uso

Prow.%ydj cO ione del Nuovo casello di Ronchis (UD) e relativa viabilitd con il nodo delle Drosere (8.8 n
14 ed 8.5-1354) e con\le S.P. n. 75 ¢ n. 7 suddiviso in: A) Perizia di Variante Tecnica con riduzione d’intervento

B) Progetto esecutivo dof lavori di completamento /L. Tosti -5-




\A NAS spa

EC S S L4

S S A i R . .Direzione Generale

CHE in corrispondenza delle cuspidi, dovranno essere posti in opera gli attenuatori d’urto,
per la sicurezza della circolazione stradale;

CHE i tecnici responsabili dell’installazione delle barriere e la Direzione Lavori,
richiedano in fase esecutiva, le bolle di accompagno dei materiali forniti a garanzia della

proventenza ed i relativi certificati di origine del prodotto;
CONSIDERATO che, con I’approvazione del progetto principale & stata dichiarata la

pubblica utilit dell’opera ai sensi e per gli effetti della Legge 25/6/1865 n. 2359 e del D.Lvo
26/2/1994 n.143 art. 3 inoltre ai soli fini dell’art.13 della Legge 25/6/1865 n. 23591 cui termini per
I'inizio delle procedure espropriative sono stati fissati in 180gg. decorrenti dalla data del
provvedimento, mentre i termini per il loro compimento in giorni 1825, che conseguentemente in
merito alla definizione degli espropri relativi al progetto principale, la Soc. Concessionaria dichiara
quanto segue: “la procefura espropriativa afferente il progetto esecutivo precedente & stata
pressoché completata essendosi perfezionato I’accordo di cessione con quasi la totalita delle Ditte
espropriande” ¢ che per le residue situazioni ancora in fase di perfezionamento, sono stati gia
ultimati gli atti conseguentj alla dichiarazione “di Pubblica Utilita”;

CHE a seguito dici6 il nuovo progetto non presenta nuove occupazioni e non & necessario
procedere a nuova pubblicgzione ai fini espropriativi;

VISTO [I’asseveramento della Direzione Centrale Autostrade e Trafori sulla validazione
tecnica ex art. 47 del D.P.R. 554/99 del presente progetto;

RITENUTO, pertanto che la P. di V.T. con riduzione d’intervento e il progetto esecutivo
di collegamento in esame possano essere approvati,

DI SPONE:
A) PERIZIA di V.T. con/riduzione d’intervento

Art.1) E’ approvata —con le prescrizioni di cui in premessa- la Perizia di V.T. con
riduzione d’intervento, a chiusura del progetto esecutivo approvato con Provvedimento n. 546/587
del 13/03/2003, per la costruzione del casello di Ronchis (UD) e relativa viabilita di collegamento
con il nodo delle Crosere (S.5. n 14 ed S.S. n. 354) e con le SS.PP. n. 75en. 7 dell’Autostrada
Venezia-Trieste per il miﬁor importo complessivo di € -33.605.553,10 di cui € -27.949.155,57 per
lavori ed € -5.656.397,53 per Somme a Disposizione

Art.2) Le Spese Generali sono ridotte dal 12% all’8% secondo quanto previsto dalla

vigente Convenzione tra ANAS e la Concessionaria Autovie Venete.

Prow% difcstruzione del Nuovo casello di Ronchis (UD) e relativa viabiliti con il nodo delle Drosere (S.S. n.
14ed S .354)€gon le S.P. n. 75 e n. 7 suddiviso in: A) Perizia di Variante Tecnica con riduzione d’intervento

B) Progetto esecutip dei lavori di completamento /L. Tosti -6-




\AN AS spa

i..Direzione Gerergle

B) PROGETTO esecutivo dei lavori di completamento

Art. 1) E’ approvato —-con le prescrizioni di cui in premessa ~ 1] progetto esecutivo dei
lavori di completamento per la costruzione del casello autostradale di Ronchis (UD) e relativa
viabilita di collegamento con il nodo delle Crosere (S.S. n.14 ed S.S. n. 354) econle SS.PP.n. 75 ¢
n. 7 dell’antostrada Venezia — Trieste per 1’importo complessivo rettificato di € 44.485.239.44 di
cui € 28.180.472,02 per lavori a base d’appalto ed € 16.304.767,42 per Somme a Disposizione.

Art. 2) I prezzi esposti si ritengono complessivamente congrui ed ammissibili.

Art. 3) 11 tempo di esecuzione dei lavori, viene confermato in giorni 730
(settecentotrenta). |

Art. 4) T lavori dovranno essere appaltati secondo le vigenti normative in materia di
lavori pubblici.

Art. 5) Le “Spese Generali” sono ridotte dal 12% all’8%, secondo quanto previsto dalla
vigente Convenzione tra I’ANAS e la Concessionaria Autovie Venete.

Art. 6) Nel bando di gara per I’appalto dei lavori in esame dovranno essere riportate le
clausole previste nel contratto di fornitura dei materiali dei rilevati.

Art. 7) Al finanziamento del presente progetto limitatamente all’impono di competenza
della Concessionaria, la stessa provvederd mediante le somme previste nel Piano Finanziario
allegato alla vigente Convenzione, il restante importo rimane solo a carico della Regione Friuli

Venezia Giulia in virtd della Convenzione sottoscritta in data 4/02/2000.

Roma, li

aNe
ot @AV

oA R e

Provv.-Lavori di costruzione del Nuovo casello di Ronchis (UD) e relativa viabilita con il nodo delle Drosere (S.S.n.
14 ed 8.8.n.354) e con le S.P. n. 75 e n. 7 suddiviso in: A) Perizia di Variante Tecnica con riduzione d’intervento
B) Progetto esecutivo dei lavori di completamento /L. Tosti -7-




